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Folketingets Kulturudvalg har den 6. februar, efter ønske fra Torben Hansen (S), stillet 
mig følgende spørgsmål, nr. 64 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse, hvad den samlede udgift vil være ved at sidestille skibsbevaring 
med bygningsbevaring?

Svar:

Forhold vedrørende Danmarks ca. 9.000 fredede bygninger er reguleret i 
bygningsfredningsloven.

Udgangspunktet er her, at en ejer af en fredet bygning selv er ansvarlig for vedligehold. 
Det er muligt for ejeren at søge støtte hos Kulturstyrelsen – enten i form af økonomisk 
tilskud, lån, brugte byggematerialer eller sagkyndig bistand. Der ydes ikke støtte til 
almindelig vedligeholdelse eller til modernisering af bygninger, ligesom der ikke ydes 
støtte til statsejede bygninger.

Kulturstyrelsen, der administrerer bygningsfredningsloven, havde i 2013 en bevilling 
til området på 38,3 mio. kr. og gav 400 tilsagn om tilskud og lån.

Herudover har ejeren mulighed for at fradrage de faktiske driftsudgifter og udgifterne 
til istandsættelse af bygningen i sin skattepligtige indkomst efter reglerne i 
ligningsloven om forfald pr. år.

I modsætning til de fredede bygninger er forhold vedrørende skibsbevaring ikke 
lovmæssigt reguleret.Staten yder via udlodningsmidlerne et årligt tilskud til 
Skibsbevaringsfonden på 3,57 mio. kr. plus yderligere et tilskud på finansloven på 1,8 
mio. kr. årligt i perioden 2013-16. Skibsbevaringsfondens primære virkemiddel er at 
give rente- og afdragsfrie lån til ejere af bevaringsværdige skibe. Fonden har siden 
etableringen i 1986 ydet lån for ca. 55 mio. kr., som aktuelt står tinglyst i 98 
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bevaringsværdige fartøjer. Lån gives til restaurering og kulturhistorisk korrekt 
istandsættelse ud over almindeligt vedligehold

Det er ikke muligt at foretage en valid vurdering af, hvad en forfald-pr-år regel i givet 
fald ville koste statskassen, dels fordi der ikke findes nogen samlet vurdering af, hvilke 
skibe der ville kunne omfattes af en sådan fredningsordning, dels fordi 
Kulturministeriet ikke har viden om ejernes muligheder for at udnytte et skattefradrag.

Marianne Jelved


